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مقدمه
بلکه  نیست،  خانگی  امکانات  یا  پناهگاه  صرفاً  »مسکن« 
امکانات، خدمات و تسهیلات می  از  بیشتری  شامل طیف 
شود که  بواسطه آن فرد و خانواده اش به جامعه پیوند می 
از  فراتر  چیزی  مسکن،  مفهوم   .)Turner, 2007: 174( یابند 
چارچوب خانه است و در برگیرنده محیط کالبدی بزرگتر و 
جامعه انسانی گسترده تری نسبت به خانه می باشد و در واقع 
می توان مسکن را در ارتباط با کل جامعه انسانی سکونتگاه 
قلمداد کرد )پاکدل فرد و دیگران، 1394، ص 52(. مسکن
همواره از جمله مهمترین مقولات در زندگي بشر بوده است 
که بعنوان کالایی مولد باعث تضمین اعتبار معیشت خانوارها 
تلقی می شود )روستایی و دیگران، 1390، ص 144 و غنی و 
فرهنگی منش، 1374، ص 115 و محمدی و رضویان، 1390، 
بنیادی یک خانوار می باشد  احتیاجات  از  ص 88(. مسکن 
که بایستی جوابگوی خواسته های انسانی او باشد چه اینکه 
کمبود این خواسته ها در توسعه مسکن، بحران های جدی در 
زمینه شکل دادن یک جامعه پایدار را به دنبال خواهد داشت 
)ملکی و شیخی، 1388، ص 98(. در دنیای امروز نیز مسکن 
را تحت تسلط خود بسیاري از عرصه هاي زندگي انساني 
قرار داده است )فرهنگي منش، 1374، ص 371(. امروزه این
حقیقت که هر پدیده اي در هر لحظه وابسته به ترکیب دایمي
متغیرهاي بي شماري است که داراي همبستگي منظم، مداوم
و چند سویه هستند، غیر قابل انکار است. بنابراین در بررسي  
و برنامه ریزی هر پدیده جنبه هاي مختلف آن بایستی مد نظر 
قرار گیرد )ملکي، 1382، صص 62-61(. همچنین بررسی آراء 
مردم در شکل گیری و شکل دهی به فضای سکونتشان مقوله ی 
نسبتاً پیچیده ای است که به زمینه های مختلف علوم از جمله 
انسان شناسی، مردم شناسی، جامعه شناسی، و روانشناسی مرتبط 
می گردد. »انسان شناسی مسکن« در واقع یکی از شاخه های 
ارتباطات  مقوله  به  که  است  فرهنگی  انسان شناسی  نوپای 
ذهنی و ادراکی مردم با محیط سکونتشان می پردازد )فکوهی 
و غزنویان، 1391، ص 29(. از این منظر خانه برای انسان، 
آمدن،  »سفر-  هم چون  نقطه آغاز بسیاری از دوگانگی ها، 
درون-  مکان،  اجتماع، فضا-  جنب وجوش، خانواده-  استراحت- 
بیرون، خصوصي- عمومي، خانگي- اجتماعي، قلب- ذهن، بودن- 
شدن« است )Short, 2006: 14(؛ لذا می توان گفت برای مردم 
دو انگیزه ی اصلی سرپناه و هویت در گزینش مسکن اهمیت 
بنیادی دارد. وجه سرپناهی خانه که به عنوان وظیفه ضمنی، 
ضروری و انفعالی مطرح است و جنبه فعال مفهوم خانه که 
ایجاد محیطی مطلوب برای زندگی خانوادگی است )حائری، 

1388، ص 48(. اسکان بشر نقشي تمدن ساز در فرآیند تاریخي 
توسعه جوامع داشته است و در این فرآیند، شهرها به مثابه 
برترین سطح اسکان، کانون ایفاي این نقش بوده اند. چشم انداز 
این نقش همچنان تداوم دارد  توسعه جهاني نشان مي دهد 
)اسماعیل پور، 1389، ص 96(. همچنین، مسکن از دیرباز 
مهمترین مسئله زندگي انسانها بوده است. داشتن سرپناهي 
مطمئن، ایمن و راحت، از آرزوهاي دیرینه هر انساني مي باشد 
که در این راه با توسل به انواع روشها و تکنولوژي ها سعي در 
بهتر نمودن روند شکل گیري و توسعه این آرزو داشته است 

)ملکی و شیخی، 1388، ص 94(. 
با اینکه اصول اسلام، حقایقي است ثابت و تغییرناپذیر 
که براي همه زمانها وضع شده، ولي فروع زیاد بوده و اجتهاد 
ضرورت دارد. یعني در هر عصر و زماني به افراد متخصص 
نیاز است تا اصول اسلامي را با مسائل متغیري که در زمان 
پیش مي آید تطبیق داده و معین نمایند که این مسائل وارد بر 
چه اصولي است، بدیهي است اصولی که در مورد مسکن وضع 
شده از این قاعده مستثني نبوده و باید بازشناسي و با شرع و 
شرایط زمان انطباق داده شود. آموزه های اسلامی ارائه شده در 
قرآن مجید و کلام معصومین)علیهم السلام( راهبردهای مفهومی و 
عملی مشخصی را به صورت اصولی فرا زمانی و فرامکانی 
ارائه داده که قابل بهره برداری هستند، از آن جایی که آموزه های 
اسلامی بر فضاهای زیستی از جمله مسکن تأثیر بسیار مفید و 
مثبتی دارد لذا مطالعه و تحقیق در این رابطه حائز اهمیت است. 
از سویي دیگر، بزرگترین گروه را می توان جامعه فرض نمود 
که امام علی)ع( جامعه و سازمان را مجموعه ای از گروه ها و 
اصناف مختلف می دانند که با هم ارتباط دارند به طوری که 
حیات هرکدام وابسته به دیگری است )بابائی طلاتپه، 1386، 
ص 32(. همچنین، مدیریت عبارت از جهت دهی به تلاش های 
افراد همکار در یک سازمان و ایجاد هماهنگی بین این تلاش ها 
می باشد و در مدیریت قابل قبول با ارزش های اسلامی تنها به 
کارآیی افراد توجه نمی شود بلکه رشد معنوی و تعالی انسانی 
افراد نیز مورد توجه قرار می گیرد )ربيّ پور و  صمدي وند، 
1388، ص 121(. محورِ ایمانِ مومنان، در کنار خدا و رسول 
و ائمه، هماهنگی و وحدت در اجتماع است )جوادی آملی، 
مقدمه ی  همسایگی  اسلامی  تعالیم  در   .)277 ص   ،1391
رسیدن به وحدت یا مفهوم »امُّت« واحده است. »اساس جامعه ی 
مسلمانان، بنیادش بر توحید قرار گرفته است. اسلام، سنتی است که 
جهت و گرایش آن به سوی جامعه است. تاثیر این جهت یابی را در 
تعبیر مفهوم »امت«  که همان جامعه مسلمانان است می توان یافت. 
این مفهوم به همه مسلمانان ماموریت می دهد که دارای یکپارچگی 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 ij

ur
m

.im
o.

or
g.

ir
 o

n 
20

23
-1

1-
14

 ]
 

                             2 / 22

http://ijurm.imo.org.ir/article-1-2176-fa.html


285

فصلنامه مدیریت شهری
Urban Management

شماره 50 بهار 1397
No.50 Spring 2018

اجتماعی باشند« )مرتضی، 1387، صص 41 و 42(. اسلام، تعهد 
به تشکیل »امت« که لازمه ی آن استحکام واحدهای اصلی 
اجتماعی )یعنی خانواده و اهل محل یا همسایگی( می باشد 
را تقویت می کند که این امر موجب نوعی احساس وفاداری، 
همبستگی و انسجام بر اساس اسلام، می گردد. بنابراین تلاش 
تعالیم اسلامی بر ایجاد وحدت و یکپارچگی اجتماعی می باشد 
و در راستای مدیریت و بهره وری حداکثری این موضوع، از 
تمام عوامل مربوطه بهره  می گیرید، که یکی از این عوامل را 

می توان مَسکن دانست.

ادبیات تحقیق
مسکن

اذعان  با تعریف مفهوم مسکن، محققین مختلفی  در رابطه 
داشته اند که مسکن به عنوان یک مکان فیزیکي، سرپناه اولیه 
و اساسي خانوار به حساب مي آید. در این سرپناه برخي از 
نیازهاي اولیه خانوار یا فرد همچون خواب، استراحت، حفاظت 
در برابر شرایط جوي و خلاصه شرایط زیست درمقابل طبیعت 
تأمین مي شود )اهري و حبیبی، 1367، ص 7(. مفهوم مسکن 
کل محیط مسکوني را در بر مي گیرد که شامل کلیه خدمات 
و تأسیسات اجتماعي و تسهیلات عمومي ضروري مورد نیاز 
براي بهزیستي خانواده و طرحهاي اشتغال، آموزش و تندرستي 
مفهوم   .)88 ص   ،1390 رضویان،  و  )محمدی  است  افراد 
»مسکن« نیز چیزی فراتر از چارچوب خانه را شامل می شود و 
دربرگیرنده محیط کالبدی بزرگتر و جامعه انسانی گسترده تری 
نسبت به خانه می باشد و در واقع می توان مسکن را در ارتباط 
با کل جامعه ی انسانی سکونتگاه قلمداد نمود. علامه دهخدا 
مسکن را محل سکونت و جاي آرام یافتن دانسته و آنرا شامل 

مسکن جزوي یعنی خانه ها و مسکن کلي یعنی شهرها می داند 
)دهخدا، 1377، 20880، ص 13(. فارابی نیز در آرای مدینه ی 
فاضله، مسکن را بر دو قسم مسکن جزوی )واحد مسکونی( و 
مسکن کلی )سکونتگاه های شهری یا روستایی( تقسیم می کند 
)سرتیپی پور، 1383، ص 25( و مسکن را در ارتباط با جامعه ی 
انسانی نیز قلمداد می کند. فارابی در فصل بیست و دوم »فصول 
منتزعه« )که دربردارنده صد فصل در بخش های حکمت عملی، 
سیاست مُدُن، دانش اخلاق و تدبیر منزل است( ضمن اظهار 
نظر در مورد خانه و شهر، بیان می دارد که خواست دانایان 
قدیم از واژه شهر و خانه تنها جایگاه سکونت و آرامش نبوده، 
بلکه مسکن شامل انسان ها هم می شود که خانه یا شهر آنها 
را در برگرفته است و در آن زندگی می کنند )فارابی، 1388، 
ص 26(. »خواجه نصیرالدین طوسی« نیز با فرق گذاری میان 
»منزل« و »مسکن«، مسکن را برتر از منزل معرفی می نماید و 
به اهمیت مساله همسایگی اشاره می کند )خواجه نصیرالدین 

طوسی، 1346، صص 180و181(. 
جدول 1. صفات، امکانات و انتظارات از مسکن مطلوب؛ مأخذ: 

نگارندگان.

مسکن  صفات 
مطلوب

آرامش، آسایش، امنیت، ایمنی، محرمیت 
و غیره.

مسکن  امکانات 
مطلوب

ارتباط  امکان  طبیعت،  با  ارتباط  امکان 
امکان  خود،  با  ارتباط  امکان  دیگران،  با 

مرتفع شدن نیازهای انسانی و غیره.

از  انتظارات 
مسکن مطلوب

به  احترام  دیگران،  حقوق  به  احترام 
خانواده، ترجیح هویت جمعی به هویت 

فردی و غیره.

جدول 2. معاني مسکن؛ ماخذ: امین پور و دیگران، 1394، ص 49.
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در تعالیم اسلامی، آبادی و ثروت شهر با دو رفتار اسلامی یعنی »صله ی رَحِم« و »حُسنِ همسایگی« تعریف شده 
است و در مورد عمل به آداب مهمان داری و همسایگی در اسلام پاداش های دنیوی و اخُروی زیادی ذکر شده است. 
امام صادق)ع( می فرمایند: »صله ی رحم و خوش رفتاری با همسایه، شهرها را آباد و عمرها را زیاد می کند« )کلینی، 
بی تا، 223، ص 3(. پیامبر)ص( نیز صله ی رحم را موجب آبادی خانه ها و افزایش طول عمر فرموده اند، هرچند به جا 
نباشند )محمدی ری شهری، 1384، 2017، ص 4(. پذیرش مهمان در سَبک زندگی  نیکان  از  آورندگان صله ی رحم 
اسلامی، علاوه بر ارحام و خویشان، شامل برادران دینی نیز می باشد که این کار برای صحبت در زمینه ی معارف دینی و 
منزلت اهل بیت)ع( و در خانه های مومنان انجام می شود. امام باقر)ع( می فرمایند: »در خانه هایتان از یکدیگر دیدار کنید؛ 
زیرا این کار، امر ما را زنده می کند. رحمت خدا بر آن بنده ای که امر ما را زنده کند.« )محمدی ری شهری، 1384، 2279، 
ص 5 و مجلسی، 1404، ص 2(. بنابراین می توان اندیشه ی اسلامی در باب مدیریت مسائل اجتماعی در زمینه ی مسکن 
را به سه حوزه همسایگی، مهمانداری و تشکیل جلسات مذهبی در خانه دسته بندی نمود. مساله بسیار مهم همسایگی 

را نیز می توان در دو عنوان روابط اجتماعی و مسائل کالبدی طبقه بندی نمود. 

نمودار 1. مدل برنامه ریزي فرهنگي مسکن در شهر اسلامي، ماخذ: ناري قمي، 1393، ص 60.
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معیارهاي اجتماعی در مسکن اسلامی
در دین مبین اسلام، روابط اجتماعي و برخورد هاي انساني، 
معاشرت  مسلمان،  انسانِ  و  است  استوار  اعتقاد  پایه ي  بر 
از  و مصاحبت خود را به گونه اي تنظیم مي کند که بیرون 
باور هاي دیني و آئیني او نباشد. اسلام، شناخت حدود و میزان 
معاشرت را از ضروریاّت زندگي اجتماعي مسلمان مي داند و 
بخش مهمّي از تعالیم خویش را به این امر اختصاص مي دهد 
اندیشه ی  در   .)217 ص   ،1389 صمدي وند،  و  پور  )ربيّ 
اسلامی، خداوندِ یگانه، تنها حاکم و قانون گذار می باشد و 
قوانین خداوند بر کل جهان هستی حکم فرماست و بنابراین 
 )Quraishi, کند  سازگار  الهی  قوانین  با  را  باید خود  انسان 
)6 ,1984. مسکن پدیده ای پیچیده و مرتبط با با مقوله های 

بسیاری می باشد که می توان مسائل انسانی  و اجتماعی را از 
مهمترین این موارد فرض نمود. آموس راپاپورت که معماری 
مسکن را یک پدیده ی متاثر از مساله ی فرهنگ قلمداد می کند، 
خانه را در درجه اول یک نهاد به شمار می آرود تا یک پدیده ی 

به عنوان وظیفه ی  سازه ای، و جنبه ی سرپناه بودن خانه را 
ضمنی و ضروری فرض کرده، و جنبه ی مثبتِ مفهوم خانه 
را ایجاد محیطی مطلوب برای زندگیِ خانواده به مثابه »واحد 
انسان  لذا،   .)Rapoport, 1969, 46(قلمداد می کند اجتماعی« 
موجود مدنی و اجتماعی است و هر اجتماعی در صورتی 
دوام پیدا می کند که قوانین و مقرراتی برای اداره ی صحیح 
اجتماع وضع گردد )بابائی طلاتپه، 1386، ص 42(. در نظام 
اجتماعی، مدیریت، محور زندگی است و ضرورت مدیریت 
در زندگی اجتماعی انسان بیشتر احساس می شود. در تمام 
ملّت ها و دولت ها نوعی مدیریت و سیاست برای اداره کشور 
و مردم وجود داشته و دارد. هم اکنون مبحث، چگونگی اداره 
انسانها در مراکز گوناگون اقتصادی، نظامی، سیاسی، اجتماعی 
و غیره، نوعی با مباحث مدیریت در ارتباط است که هریک از 
دولتها و ملّت های کنونی جهان تلاش می کنند تا با راه و رسم 
و آداب و رسوم و نوآوری  های خاصّ خودشان »مدیریت« را 
تعریف کنند و فرد و جامعه را اداره نمایند )همان، ص  25(. 

جدول 3. هویت معماري و مسکن در جامعه سنتي و مدرن؛ ماخذ: نگارندگان.

جدول 4. راهبردهای اسلامی طراحی محیط در مقیاس مسکن؛ ماخذ: یافته هاي تحقیق.

نتیجه و تأثیرراهبردمبنای اسلامیمسئله

احادیث معصومین در مورد ضرورت مرز همسایگی
توجه به همسایگان تا چهل خانه

به  همسایگی  واحدهای  تنظیم 
تعاملات  بسترساز  که  صورتی 
اجتماعی باشد و مزاحمتی برای دید 

و بهره مندی طبیعی هم ایجاد نکنند.

 تقویت روابط اجتماعی
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همه  که  نیست  پوشیده  هیچ کس  بر  حقیقت،  این 
آوردن  به دست  و  نیرو  تجدید  برای  زنده،  موجودات 
استراحت  به  نیاز  فعالیت،  و  کار  ادامه  برای  آمادگی لازم 
بیاید  آن ها  سراغ  به  الزامی،  طور  به  که  استراحتی  دارند، 
و حتی افراد پر تلاش و یا حریص را نیز ناگریز به انجام 
آن سازد. چیزی در حدود یک سوم )1/3( عمر انسان در 
خواب می گذرد و لذا فضایی که بستر لازم برای یک سوم 
عمر انسان را فراهم می آورد، می بایست بسیار مورد توجه 
قرارگیرد. خداوند در سوره نباء آیه 9 می فرمایند )و جعلنا 
نومکم سباتا( »ما خواب شما را مایه آرامش و آسایش شما 

قرار دادیم« همچنین در سوره فرقان آیه 50 می فرمایند )و 
النوم سباتا(.

تعبیر »سبات« اشاره لطیفی به تعطیلی قسمت های قابل 
حال  در  انسان  روحی  و  جسمی  فعالیت های  از  توجهی 
بدن  کارهای  از  مهمی  قسمت  خواب  در  است،  خواب 
همچون  دیگری  قسمت های  و  شود  می  تعطیل  کلی  به 
قلب و دستگاه تنفس برنامه عادی خود را بسیار کم کرده 
موقت،  تعطیلی  یک  می دهند.  ادامه  آرام تر  صورت  به  و 
سبب استراحت و بازسازی اعضای فرسوده، تقویت روح 
و  هرگونه خستگی  رفع  و  انسان  نشاط  تجدید  و جسم، 

نتیجه و تأثیرراهبردمبنای اسلامیمسئله

احادیث تعرب و توجه به بعد دینی شأن دینی محله
محله و همسایگان

توجه به شأن دینی محله ها و توسعه 
محله های دینی تر

تقویت هویت و معرفت 
دینی افراد

تعظیم به   توصیه 
و  اسلامي  شعائر 
و  مسجد  ساختمان 
جماعت  در  شرکت 

مسلمین

و قدسی سوره حج، آیه 32 معنوی  نمادهای  مکان یابی 
لحاظ  شهر و  اصلی  کانون های  در 

کردن کالبد مناسب برای آن ها

دائمی  شدن  متذکر 
فضاهای  در  شهروندان 
و  هدف  درباره  شهری 

جهت اصلی زندگی

بدترین  و  بهترین 
جایگاه های نشستن 

فضاهای حدیثی از پیامبر )ص( اجرای  و  طراحی  از  پرهیز 
تجاری؛   مراکز  در  توقف  و  مکث 
کتابخانه،  همچون،  فضاهایی  افزودن 
مسجد یا زیارتگاه و غیره به فضاهای 
بعُد  کردن  پررنگ تر  و  تجاری 

فرهنگی در بازار 

تجاری  مراکز  ایجاد 
صرفاً  فضایی  نظام  با 
متناسب با رفع نیازهای 
نه  و  مردم  اقتصادی 

اجتماعی و تفریحی

و حضرت حقوق همسایگی از پیامبر)ص(  احادیثی 
علی )ع(

کالبد ابنیه  و  فرم  ارتفاع،  به  توجه 
هم جهت حفظ  مجاور  مسکونی 

حقوق مالکان

مالکان  حقوق  حفظ 
تنش های  کاهش  و 

احتمالی میان آنان

به وسیله  تکبر  از  نهی 
خانه

سوره شعراء،  128-129 و حدیثی از 
حضرت علی )ع(

از  تبعیت واحدهای همسایگی  لزوم 
و  مشابه  مصالح تقریباً  و  نما  فرم، 
و  سبک  نوع  هر  از  پرهیز  هم سنخ؛ 
فرم غیر هماهنگ با بافت همسایگی 

در طراحی و اجرای ابنیه مسکونی

ارتقاء عدالت و انسجام 
روحیه  و  اجتماعی 
برادری میان همسایگان؛ 
از  شهروندان  دوری 
نیل  صفت رذیله کبر و 
به سوی  اسلامی  جامعه 

هماهنگی و وحدت

و  پیوستگی  حفظ 
در  اجتماعي  عدالت 
واحدهاي  مجموعه 

مسکوني

احادیثی از پیامبر)ص( و امام صادق 
)ع(

به نحوی که  شهر  کالبدی  توسعه 
مقیاس  در  و  مسکونی  محلات 
به طور  همسایگی  واحدهای  خردتر، 

مشخص قابل تعریف باشند

منسجم  روابط  حفظ 
بین واحدهای  کالبدی 

همسایگی در محلات
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ناراحتی و بالاخره آمادگی برای تجدید فعالیت می شود و 
بهترین وسیله برای آرامش انسان است. همچنین خداوند 
اللیل  جعل  )و  می فرمایند  انعام  مبارکه  سوره   95 آیه  در 
این  دادیم«،  قرار  انسان  آرامش  مایه  را  شب  »و  سکنا( 
روشنایی  و  نور  برابر  در  انسان  که  است  مسلم  موضوع 
تمایل به تلاش و کوشش دارد، جریان خون متوجه سطح 
بدن بوده و تمام سلول ها آماده فعالیت می گردند، به همین 
دلیل خواب در برابر نور چندان آرامش بخش نیست و هر 
قدر محیط تاریک تر باشد، خواب عمیق تر بوده و آرامش 
بدن  درون  متوجه  خون  تاریکی  در  زیرا  است،  بخش تر 
گردیده و به طور کلی سلول ها در یک آرامی و استراحت 
تنها  نه  طبیعت،  جهان  در  دلیل  همین  به  و  می روند  فرو 
حیوانات بلکه گیاهان نیز به هنگام تاریکی شب، به خواب 
انسانی  مسائل  نیز  پیامبر)ص(  اندیشه ی  در  فرو می روند. 
نزد  مردی  از سایر مسائل می باشد؛  مقدّم  محل سکونت، 
پیامبر)ص( آمد و گفت: ای رسول خدا می خواهم خانه ای 
در  یا  جهینه  در  بخرم،  کجا  می دهید  دستور  شما  بخرم، 
مزینه و یا در ثقیف و یا در میان قریش؟ پیامبر)ص( به او 
فرمودند: نخست همسایه ها بشناس و سپس به فکر خرید 
خانه باش )نوری، 1408، 470 ، ص 3(. پیامبر)ص( هنگام 
ورود به مدینه )و انتخاب آن به عنوان پایتخت و تشکیل 
سپس  و  نمودند  بنا  را  مسجدی  ابتدا  اسلامی(  حکومت 
پیمان برادری بین ساکنان مدینه )انصار و مهاجرین( برقرار 
برادری  پیمان  ایجاد   .)108 ص   ،1387 )مرتضی،  کردند 
بین ساکنان یک شهر به عنوان یکی از اولین اقدامات ایجاد 
یک سکونتگاه با جهان بینی جدید، نشان از اهمیت مسائل 
انسانی و اجتماعیِ یک سکونتگاه در نظر پیامبر)ص( دارد. 
در نخستین سال ورود حضرت رسول اکرم به مدینه، یکی 
لایه های  پیوند  و  شهری  مدیریت  ابتکارات  مهمترین  از 
مختلف اجتماعی و طبقات مختلف در شهر مدینه افزون 
و  اخوت  عقد  پیوند  دینی،  بخش  وحدت  پیوندهای  بر 
بود. رسول  از زن و مرد  اعم  کلیه مسلمانان  بین  برادری 
اخََوَین  اللهِ  فیِ  »تاَخُو  فرمودند:  عمومی  مجلسی  در  خدا 
اخََوَین« )آیتی محمد ابراهیم، 1366، ص 235(. این پیمانِ 
برادریِ همگانی بر مبنای نفی انگیزه های قومی و قبیله ای 
شهری  اجتماعی  همکاری  و  حق  محوریت  مینای  بر  و 
المُْؤْمنِوُنَ  »إنَِّمَا  شکل گرفت که به فرموده خداوند متعال 
إخِْوَةٌ فَأَصْلحُِوا بیَنَْ أخََوَیکُْمْ« )ستاری ساربانقلی و ذبیحی، 

1388، ص 116(.
از مواردی که تأثیرات مثبت یا منفی زیادی بر انسان 

دلیل  همین  به  برد.  نام  انسان  همنشین  از  می توان  دارد، 
دارد.  شایسته  همنشینی  انتخاب  بر  بسیاری  تأکید  اسلام  
نمود  فرض  انسان  همنشینان  از  می توان  نیز  را  همسایه 
و  اهلیت  عدم  و  می گذارد  انسان  بر  زیادی  تاثیرات  که 
صلاحیت همسایه، موجب سلب آرامش می گردد. بر این 
اساس،  تعالیم اسلام تحقیق درباره ی همسایگان را هنگام 
امام  است.  داده  قرار  اولویت  در  مسکن  یا  زمین  خرید 
همسایه ها  ببین  خانه،  خریدن  از  »قبل  می فرمایند:  علی)ع( 
 .)2 ص   ،919  ،1384 شهری،  ری  )محمدی  کیستند؟« 
دارد،  شهر  و  خانه  کالبد  که  اهمیتی  وجود  با  بنابراین 
اولویت به مسائل اجتماعی داده شده است. امام علی)ع( 
عامل انسانی را مهمترین معیار در محیط مسکونی می دانند. 
ایشان در نامه ای به حارث هَمْـدانی، وی را برای انتخاب 
راهنمایی می کنند: »در شهرهای  اینگونه  محیط سکونتش 
بزرگ مسکن گزین که آنجا مرکز اجتماع مسلمین است، 
از اقامت در مراکز غفلت و ستمکاری و آنجا که مددکاران 
بر طاعت خدا اندک اند بپرهیز« )نهج البلاغه، 1378، ص 
734(. در این توصیه، دوری از مراکز غفلت و نزدیکی به 
اجتماع مسلمین و همجواری با مددکاران بر طاعت خدا، 

به عنوان مزیت زندگی در شهر معرفی شده است. 

مسائل اجتماعی و انسانی مسکن در اسلام
آرامش در مسکن؛ آرامش اعضای خانواده یکی از مهم ترین 
صفات مسکن مطلوب است. یک مسکن مطلوب مسکنی 
است که بتواند به طور نسبی آرامش جسمی و روانی افراد 
ساکن را برآورده سازد. انسان از جهات بسیاری به آرامش 
نیازمند است که این جهات، ناشی از قلمروهای مختلف 
حیات انسانی است. انسان برای عبادت نیازمند مکانی آرام 
فراهم گردد. همچنین  برایش  تا حضور قلب لازم،  است 
شده  توصیه  فعالیت  عنوان  به  تفکر  اصلی  لوازم  از  یکی 
و  مطالعه  است.  آرام  فضایی  وجود  اسلامی،  فرهنگ  در 
کسب دانش و بهره گیری از وسایل ارتباط جمعی نیازمند 
آرامش است. فراهم آمدن امکان گفتگوهای خانوادگی و 
تحکیم مبانی آن به وجود آرامش بستگی دارد. علاوه بر آن 
برای انجام بسیاری از فعالیت های فردی و جمعی دیگر از 
جمله استراحت و تماس های رو در رو با اقوام و دوستان 
ایجاد  دارد.  ضرورت  آرام  محیطی  وجود  همسایگان،  و 
مکان یابی  همچون  عواملی  به  نیز  مسکن  در  آرام  محیط 
مسکن نسبت به سایر عملکردها، مصالح مصرفی، سلسله 
دارد  تام  بستگی  غیره،  و  بیرون  و  درون  میان  مراتب 
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بقاء  ادامه  و  حیات  ضروری  رکن  پنج   .)1385 )سیفیان، 
غذا،  آب،  هوا،  از  است  عبارت  اهمیت  ترتیب  به  انسان 
تأمین آسایش جسم، تأمین آسایش روان که مسکن یا خانه 
مکان یا کالبدی است که تأمین کننده دو رکن آخر، یعنی 
آسایش جسم و روان خواهد بود. در قرآن کریم خداوند 4 
چیز را مایه آرامش بر شمرده است، در سوره مبارکه انعام 
آیه 96، تاریکی شب، در سوره مبارکه نباء آیه 9، نعمت 
خواب، در سوره مبارکه نحل آیه 80 ، همسران یکدل و 
آیه 21، خانه های مسکونی )مکارم  مبارکه روم  در سوره 

شیرازی، 1386(. 
گونه  سه  را  همسایه  کریم،  قرآن  همسایگی؛  حدود 
معرفی می کند: »همسایه ی نزدیک، همسایه ی دور و همسایه ی 
موقت«1 و منظور از این دوری و نزدیکی، دوری و نزدیکی 
از نظر خانه است، در روایتی از رسول خدا)ص( نقل شده 
و  تو  بین خانه  که  به کسی  فرمود  تحدید  را  که همسایه 
باشد، و در  بیست ذرع فاصله  یعنی  او چهل ذراع،  خانه 
روایتی دیگر تحدید شده به چهل خانه، که احتمال دارد 
روایت اولی خواسته باشد همسایه ی نزدیک را تحدید کند 
و دومی همسایه ی دور را. و همسایه موقت به معنای کسی 
است که پهلوی آدمی باشد و خانه اش دیوار به دیوار آدمی 
سفارش  بنابراین   .)4:  562 ص   ،1374 )طباطبایی،  باشد 
درباره ی همسایگان دور، در شهرهای کوچک تقریبا تمام 
مرکز  را  انسانی  هر  خانه ی  اگر  می گیرد.  بر  در  را  شهر 
دایره ای فرض کنیم که شعاع آن از هر طرف چهل خانه 
باشد، مجموع خانه های اطراف آن را تقریبا پنج هزار خانه 
آن  از  بیش  کوچک  شهرهای  مسلماً  که  می دهد  تشکیل 

خانه ندارند )مکارم شیرازی، 1374، ص 380 :3(. 
فارسی  زبان  در  واژه ی همسایگی  حسن همجواري؛ 
خانواده  دو  برای  آن  تلفیق  و  »سایه«  مفهوم  به  توجه  با 
یا دو ساختمان همجوار، مفهوم وحدت و یگانگی را در 
علاوه  همسایگان  اسلامی،  فرهنگ  در  دارد.  مستتر  خود 
و  عاطفی  وابستگی های  واجد  حقوقی،  شخصیت های  بر 
اخلاقی نیز می باشند )نقی زاده، 1386، ص 433(. همچنان 
َ وَ لا تشُْرِکُوا بهِِ شَیئْاً وَ باِلوْالدَِینِْ إحِْساناً وَ بذِِي القُْرْبی   1.  »وَ اعْبدُُوا اللهَّ
احِبِ  الجُْنبُِ وَ الصَّ وَ الیْتَامی  وَ المَْساکینِ وَ الجْارِ ذيِ القُْرْبی  وَ الجْارِ 
کانَ  مَنْ  یحُِبُّ  لا   َ اللهَّ إنَِّ  أیَمْانکُُمْ  مَلَکَتْ  ما  وَ  بیلِ  السَّ ابنِْ  وَ  باِلجَْنبِْ 
و  مگیرید،  او  شریک  چیزی  و  بپرستید،  را  خدا  »و  فَخُورا«،  مُخْتالاً 
به پدر و مادر احسان کنید، و همچنین به خویشاوندان، و یتیمان، و 
مسکینان و همسایه ی نزدیک و همسایه ی دور، و رفیق مصاحب، و در 
راه مانده و بردگان که مملوک شمایند، که خدا افرادی را که متبختر 
نمی دارد«  به دیگران فخر می فروشند دوست  بینند، و  بزرگ  و خود 

)سوره نساء،  آیه 36(.

که در اسلام برای پدر و مادر و منسوبان و خویشان حقی 
ثابتی  نیز از جانب پروردگار حق  است، برای همسایگان 
است که آنرا »حق جوار« گویند که هر کس در آن کوتاهی 
کند گناهکار است )نراقی، 1386، ص 515(. »حق جوار« یا 
»همسایگی« در اسلام به قدری اهمیت دارد که در وصایای 
پیامبر)ص(  قدر  »آن  می خوانیم:  مؤمنان)ع(  امیر  معروف 
درباره  ی آنها سفارش کرد، که ما فکر کردیم شاید دستور 
دهد همسایگان از یکدیگر ارث ببرند« و در جای دیگر از 
پیامبر)ص( نقل شده که در یکی از روزها سه بار فرمود: »و 
اللهَّ لا یؤمن ، به خدا سوگند چنین کسی ایمان ندارد، یکی 
پرسید چه کسی؟ پیامبر)ص( فرمودند: کسی که همسایه ی 
او از مزاحمت او در امان نیست« )مکارم شیرازی، 1374، 
ص 381(. در روایات معصومین)ع( از همسایه ی خوب 
یاد  مایه ی سعادت و خوشبختی  و  برکت خانه  عنوان  به 
شده است؛ چنانچه امام علی)ع( فرمودند: »برای هرچیزی 
شرفی می باشد، و شرف خانه در بزرگ بودن صحن خانه 
که  می باشد  برکتی  خانه  برای  می باشد،  نیکو  مهمانانی  و 
برکت آن در مکان خوب و صحنی بزرگ و همسایگانی 
نیکوست« )طبرسی، 1389، ص 231(. پیامبر)ص( خانه ی 
و  خوشبختی  و  سعادت  از  را  خوب  همسایه  و  وسیع 
دانسته اند  بدبختی  از  را  خانه  تنگی  و  بد  همسایه ی 
)طبرسی، 1389، ص 231(. همچنین ایشان در بیان اهمیت 
به مادر می دانند  احترام  آنرا هم ردیف  به همسایه،  احترام 
:2 و طبرسی، 1389،  )محمدی ری شهری، 1384، 917 
231 و مجلسی 1404، ص 154 :73(. همچنین می فرمایند: 
اوست«  خون  ارزش  مانند  همسایه  به  همسایه  »ارزش 
)میرزایی، 1386، ص 510(. امام صادق)ع( امر به »حُسنِ 
محله  و  خانه  آبادی  موجب  آنرا  و  فرمودند  همسایگی« 
ری  )محمدی  شمردند  روزی  و  رزق  افزایش  موجب  و 
شهری 1384، ص 917 :2(. در فرهنگ اسلامی مشاهده 
می شود که اهمیتِ داشتنِ همسایگانی خوب، حتی بیشتر 
از منطقه ی مورد سکونت و یا حتی بیشتر از کیفیت کالبدی 
امام  نظر  خود خانه می باشد. داشتن همسایه ی خوب در 
حسن)ع(  امام  فرزندشان  به  که  است  حدی  به  علی)ع( 
خانه  از  پیش  و  همراه  از  راه  از  »پیش  می کند:  سفارش 
از همسایه بپرس« )نهج البلاغه، 1378، ص 641(.   و در 
خطبه »هُمام« ضمن شمردن صفات پرهیزگاران، موضوع 
زیان نرساندن به همسایه را خاطرنشان می کند )همان، ص 
430(. با مشاهده ی همه ی این توصیفات، می توان این گونه 
با  همسایگی،  حقوق  و  آداب  رعایت  که  نمود  برداشت 
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می فرمایند:  پیامبر)ص(  است.  خورده  گره  بودن  مسلمان 
»مسلمانی که شب سیر بخوابد و همسایه اش گرسنه باشد، 

 .(Chapra, 1979, 13) »مسلمان نیست
به  محدود  همسایگی  روابط  همسایگی:  حدود 
شامل  را  دورتری  شعاع  بلکه  نبوده  مجاور  همسایگان 
می شود. محدوده ی همسایگی در روایات تا چهل خانه از 
اطراف منزل عنوان شده است و این در واقع محدوده ی 
و  می دهد؛  تشکیل  را  کوچک  شهر  یک  یا  محله  یک 
همه ی  حقوق  رعایت  و  آداب  به  دادن  توجه  یعنی  این 
همسایگی  محدوده ی  بیان  در  علی)ع(  امام  شهروندان. 
از  می فرمایند: »حریم مسجد چهل ذراع است و تا چهل خانه 
ری  )محمدی  می آیند«  شمار  به  همسایه  منزل،  طرفِ  چهار 
شهری، 1384، 923 :2(. پیامبر)ص( نیز تا چهل خانه را 
 ،1384 شهری،  ری  )محمدی  آورده اند  شمار  به  همسایه 

.)2: 923
کرده  تقسیم  دسته  سه  به  را  همسایه  نیز  پیامبر)ص( 
است: اول همسایه ای که مسلمان و خویشاوند است، که 
حق  خویشی،  حق  است،  انسان  گردن  بر  حق  سه  را  او 
غیر  مسلمانِ  همسایه ی  دوم  برادری.  حق  و  همسایگی 
خویشاوند، که او را حق همسایگی و برادری است و سوم 
همسایه ی غیر مسلمان، که او را حق همسایگی بر گردن 
است و پیامبر  فرمودند: هر که به خدا و روز قیامت ایمان 
دارد باید به همسایه ی خود اکرام کند )نراقی، 1386، ص 
515(، بنابراین همسایه ی مشرک هم حق همسایگی دارد، 
1360، ص  )طبرسی،  نباشد  خواه  باشد  کتاب  اهل  خواه 

 .)5: 141
حقوق همسایگی: اسلام برای همسایگی، مجموعه ای 
آنرا می توان  نظر گرفته است که  را در  از اصول اخلاقی 
در دو اصل مهم خلاصه کرد: روابط مستحکم همسایگی 
و حفظ حقوق همسایگان )مرتضی، 1387، ص 51و52(. 

این گونه آمده  نبوی در مورد حقوق همسایه  در حدیث 
است: »رسول خدا از اصحاب پرسیدند: آیا می دانید حق همسایه 
را چه اندازه است؟ گفتند: نمی دانیم. فرمودند: اگر حمایت خواهد 
حمایتش کنی و اگر وجهی به وام طلبید به او بدهی و اگر فقیر 
تسلیت  برخورد،  او  به  مصیبتی  اگر  و  رسانی،  او  به  فایده  شود، 
اگر  و  نمایی،  پرستاری  و  او عیادت  از  بیمار گردد،  اگر  و  گویی 
را  خانه ات  بنای  و  کنی  و همراهی  تشییع  را  او  جنازه ی  بمیرد، 
نسیم  اهتراز  حاجب  که  نیفرازی  بر  چنان  و  نسازی  بلند  او  بر 
به خانه ی او شود، مگر از او اجازت گیری، و رخصتش را منت 
پذیری و اگر میوه برای خانه ی خود بخری برای او هدیه فرست، 
و  کن  خود  خانه  وارد  پنهانی  را  میوه  نمود،  هدیه  نتوانی  اگر  و 
فرزندت به آن بیرون نرود که فرزند او بیند و حسرت برد، و او 
را به بوی دیگ خود میازار در وقت ساختن طعام های خوشبوی، 
منظور  او  برای  بهره ای  و  قسمت  سازی  مطبوخ  آنچه  از  مگر 
نمایی« )مجلسی، 1410ه ق، 94 :79(. علمای اسلامی نیز بر 
اساس همین تعالیم، به بیان حقوق همسایگی پرداخته اند: 
»در شناختن همسایگی رجوع به عرف می شود، یعنی هر 
که را در عرف همسایه گویند حق همسایگی باید درباره ی 
وی مراعات شود. و از بعضی اخبار مستفاد می شود که تا 
چهل خانه از هر طرف همسایه هستند. و باید دانست که 
حق همسایه تنها این نیست که به وی اذیتّ نرسد، که این 
حقّی است برای همه، بلکه باید با او به مهربانی و خیر و 
تیر  بر دیوار همسایه سر  اگر خواهد  نمود و  نیکی رفتار 
بگذارد مضایقه نکند، و اگر خواهد آب را در ناودان وی 
جاری سازد مانع نشود، و اگر خواهد از راه مختصّ وی 
آمد و شد کند تنگ نگیرد، و از اسباب خانه آنچه خواهد 
دریغ ندارد، و چشم خود را از اهل خانواده ی او نگاه دارد 
و بنای خانه ی خود را بدون اجازه ی او بلند نگرداند که 
)نراقی، 1377، ص 395  او را حبس کند«  هوای خانه ی 

.)2:
جدول 5. احادیث و قواعد مربوط به مسکن و مکان یابي آن؛ ماخذ: امین پور و دیگران، 1394، ص 46.
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صبغه ي  همسایگی:  در  اجتماعی  روابط  برقراری 
عرصه هاي  در  را  دین  این  ضرورتاً  اسلام،  اجتماعي 
داراي  آن  به  وابسته  نهاد هاي  و  اجتماعي  مختلف 
نگرش خاص، دقیق و قابل توجّـهي نموده است. پیامبر 
امر مدیریتّ اجتماع  به  ائمّه ي اطهار)ع(   اسلام)ص( و 
و چند و چون آن عنایتي ویژه مبذول داشته و قواعد و 
قوانین آن را بر مبناي حُسن خلق تنظیم و ارائه کرده اند. 
دستور العمل هاي  و  ادعیه  و  نهج البلاغه  احادیث،  قرآن، 
و  پور  )ربيّ  مدّعا هستند  این  دیني، همه شاهد  بزرگان 

صمدي وند، 1389، ص 213(. اسلام بر تمام کسانی که 
نسبت  که  می داند  واجب  هستند  یکدیگر  همسایگی  در 
و  اعتماد  قابل  احترام،  با  مودب،  مهربان،  همدیگر  به 
خود  بین  محکمی  اجتماعی  صمیمیت  و  بوده  مفید 
خود  زندگی  و  آبرو  دارایی،  کدام  هر  تا  کنند  برقرار 
 ،1387 )مرتضی،  بداند  محفوظ  همسایگان  بین  در  را 
و  حوادث  دارِ  دنیا،  که  است  روشن  بسیار   .)52 ص 
به  نیازمند  زندگی  در  آدمی  بسا  چه  است،  گرفتاري ها 
کمک و محبت همسایه است و بدون عنایت و مهربانی 
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نخواهد  اجتماعیش  و  فردی  مشکلات  رفع  بر  قادر  او 
بود و همین احترام متقابل و رعایت حقوق دو جانبه ی 
موارد  در  آدمی  می شود  موجب  که  است  همسایگی 
احساس  همسایه  ناحیه ی  از  گرفتاري ها  و  بحرانی 
نماید  رفع  او  رهگذر  از  را  مشکلاتش  و  کند  امنیت 
 .)139 ص   ،1360 البلاغه،  نهج  هزاره  کنگره  )یادنامه 
از  آگاهی  و  آمد  و  رفت  اجتماعی،  روابط  بودن  دارا 
شهر  تمایز  وجه  همسایگان  میان  در  همدیگر  احوال 
امام علی)ع(  زندگان و شهر مردگان )قبرستان( در نظر 
می باشد. ایشان در وصف محیط مردگان می فرمایند: »با 
یکدیگر  با  همسایه ها  چون  و  نمی گیرند  انس  وطن ها 
 ،1384 شهری،  ری  )محمدی  نمی کنند«  آمد  و  رفت 
را  لوازم خانه  دادن  پیامبر)ص( عاریه   .)14:  6871 ص 
که  کس  هر   ...« نموده اند:  بیان  حقوق  همین  جزء  نیز 
آن  به  همسایه اش-که  به  خانه  اسباب  دادن  عاریه  از 
از  او را  قیامت  نیاز دارد- خودداری کند، خدا در روز 
...« )حکیمی، 1380، صص  فضل خویش محروم سازد 
156-157 :5(. در قرآن کریم نیز این موضوع بیان شده 

است2. 
اساسی ترین  همسایگی؛  روابط  در  آزار  از  پرهیز 
اصل در مدیریت روابط همسایگی و به تبع آن مدیریت 
مسائل اجتماعی در شهر، اجتناب از هرگونه آزار و آسیب 
»کسی  فرمودند:  پیغمبر)ص(  می باشد.  همسایگی ها  در 
همسایه ی  باشد  داشته  ایمان  قیامت  روز  و  خدا  به  که 
 ،1384 شهری،  ری  )محمدی  نمی دهد.«  آزار  را  خود 
صادق)ع(   امام   .)98 ص   ،1365 مجلسی،  و   2:   919
همسایه را همانند خود انسان معرفی می کنند که نباید به 
اوضرر رسانید و نه او را به گناه انداخت )کلینی بی تا، 
490 :4(. پیامبر)ص( در سفارش حق همسایه فرمودند: 
»هر که همسایه ی خود را بیازارد بوی بهشت را خدا بر 
او حرام می گرداند، و جایگاه چنین کسی جهنم خواهد 
بود و بدجائی است. هر که حق همسایه خود را از میان 
همسایگان  درباره  مرا  جبرئیل  پیوسته  نیست.  ما  از  برََد 
هم  را  همسایه  بالاخره  کردم  خیال  که  می کرد  سفارش 
 13 1363، ص  داد« )شیخ صدوق،  قرار خواهد  وارث 
:4(. پیامبر)ص( در مورد همسایه ی بد اینگونه فرمودند: 
پناه  به تو  ثابت  از همسایه ی بد در خانه ی  »پروردگارا! 

2.  در بیان اخلاق منافقان می فرماید: »... وَ یمَْنعَُونَ 
الَمْاعُونَ«، »از عاریه دادن اسباب خانه خودداری می کنند« 

)سورة ماعون، آیه  7(.

می برم« )میرزایی، 1386، ص 282(. 
مهم ترین  از  نیز  محرمیت  مسکن؛  در  محرمیت 
فضاهای  بودن  مصون  است.  مطلوب  مسکن  صفات 
که  است  موردی  بیگانگان،  دید  از  مسکن  داخل 
درواقع  است.  وابسته  آن  به  سخت  خانواده  آسایش 
به  باید  خانواده،  آرامش  و  امن  محل  عنوان  به  مسکن 
باشد.  امان  در  قرارگرفتن،  مشرف  از  مناسب  گونه ای 
است،  مطرح  رابطه  این  در  که  دیگری  مورد  همچنین 
که  گونه ای  به  است؛  داخل  فضاهای  صحیح  ارتباطات 
اولاً غریبه ها بر فضای داخل تسلط نداشته باشند و ثانیاً 
قلمرو اعضای خانواده )والدین و فرزندان دختر و پسر( 
بنابراین  تفکیک شوند.  یکدیگر  از  مناسب  طریق  به  نیز 
عبارتند  از  مطلوب  مسکن  برای  نظر  مورد  محرمیت 
مصون بودن فضای داخل مسکن از دید بیگانگان. برای 
اجتماع  محل  یا  حیاط  مثل  مسکن  از  مکان هایی  مثال 
دسترسی  و  دید  از  باید  فردی  فعالیت های  و  خانواده 
بیگانه در امان باشد، در حالی که اطاق های فردی )مثل 
اتاق خاص والدین( باید از دید سایر اعضاء خانواده نیز 

به دور باشد )نقی زاده، 1384(.
ارتباط با طبیعت؛ ارتباط با طبیعت یکی از امکانات 
کمال  به  نیل  جهت  انسان  است.  مطلوب  مسکن 
می بایست در مسکنی زندگی کند که در آن امکان ارتباط 
تدبر  تفکر،  بر  اسلام  تعالیم  تأکید  باشد،  مهیا  طبیعت  با 
و تعقل در طبیعت و عناصر طبیعی، مبین چنین تأکیدی 
ارتباط  وجود،  عالم  با  انسان  ارتباطات  از  یکی  است. 
معیارهای  از  یکی  می تواند  که  است  طبیعت  با  انسان 
انسان  نیاز  بر  علاوه  آید.  شمار  به  مطلوب  مسکن  مهم 
به تماس با طبیعت، هماهنگی محیط مصنوع و از جمله 
اثر  بیشترین  و  مهم ترین  عنوان  )به  مسکن  و  عمارت 
طبیعت  با  زمین(  در  انسان  توسط  مستحدثه  معماری 
زیبایی های  مصالح،  مناظر،  سیما،  عناصر،  )محیط، 
از  انسان  بنابراین  است.  انکارناپذیر  ضرورتی  طبیعی( 
عناصر  و  طبیعت  به  متفاوتی  معنوی  و  مادی  جنبه های 
طبیعی و برخورداری از تماس نزدیک و مداوم با آن ها 
مراتب  سلسله  یک  در  باید  تماس  این  و  است  نیازمند 
تا کوچه، خیابان، محله، شهر  از واحد مسکونی  منطقی 

و حتی خارج شهر )طبیعت بکر( برقرار باشد.
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امنیت مسکن؛ امنیت در مسکن یکی دیگر از مهم ترین 
صفات مسکن مطلوب است. انسان در جهت نیل به کمال 
احساس  آن  در  که  کند  زندگی  مسکنی  در  می بایست 
امنیت و ایمنی نماید و لذا یک مسکن مطلوب باید بتواند 
درجات مختلف امنیت را برای ساکنین خود فراهم سازد. 
این امنیت اعم از امنیت در مقابل بلاها و سوانح طبیعی و 
غیر طبیعی، امنیت در مقابل تجاوزات سایر آحاد جامعه، 
امنیت در برابر اثرات ناشی از فعالیت های انسانی و سایر 
جنبه های امنیت به شمار می رود و در جهت تأمین امنیت، 

منظور داشتن عوامل زیر توصیه می شود:
مکانیابی مناسب مسکن نسبت به سایر عملکردهای . 1

شهری؛
گران . 2 مصالح  الزاماً  که  مناسب  مصالح  انتخاب 

قیمت نیستند؛
اتخاذ روش های مناسب ساخت؛. 3

به . 4 تقلیل خسارت  برای  بینی تمهیدات لازم  پیش 
هنگام وقوع سانحه؛

عملکرد . 5 با  ارتباط  در  مسکن  مناسب  یابی  مکان 
مولد انواع آلاینده ها به ویژه آلودگی هوا و آلودگی 

صوتی.
یک مسکن مطلوب، باید شرایط مناسب برای رسیدن 

به یک خواب مطلوب را مهیا سازد:
تفکیک عرصه های خصوصی و عمومی از هم؛. 1
امکان خواب در امتداد قبله به جهت قرار گرفتن . 2

راستای گردش خون در راستای میدان مغناطیسی 
زمین؛

و . 3 صوتی  آلودگی های  از  دور  به  فضایی  ایجاد 
بصری؛

حرارت . 4 درجه  لحاظ  از  متعادل  فضایی  ایجاد 
راهکارهایی  تواند  می  غیره  و  رطوبت  مطلوب، 

برای خلق چنین فضایی باشد.

جدول 6. معیار همگوني با طبیعت در مسکن مطلوب بر اساس آیات و روایات؛ ماخذ: امین پور، 1396، ص 442.

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 ij

ur
m

.im
o.

or
g.

ir
 o

n 
20

23
-1

1-
14

 ]
 

                            12 / 22

http://ijurm.imo.org.ir/article-1-2176-fa.html


295

فصلنامه مدیریت شهری
Urban Management

شماره 50 بهار 1397
No.50 Spring 2018

مصادیق كالبدی رعایت حقوق همسایه
بی شک وجود انسان دارای دو بعد است، بعد فردی و بعد 
است،  زندگی  نوع  دو  دارای  دلیل  همین  به  و  اجتماعی 
است  ناچار  انسان  عمومی.  زندگی  و  خصوصی  زندگی 
پوشیدن،  لباس  نظر  از  را  زیادی  قیود  اجتماع،  محیط  در 
طرز حرکت، رفت و آمد و غیره تحمل کند، ولی پیداست 
که ادامه این وضع در تمام مدت شبانه روز خسته کننده و 
دردسر آفرین است او می خواهد مدتی از شبانه روز را آزاد 
باشد، قید و بندها را رها کرده و به استراحت بپردازد، با 
خانواده و فرزندان خود، به گفتگوی خصوصی بنشیند و 
به همین دلیل به خانه خصوصی خود پناه می برد و با بستن 
جامعه  از  موقتاً  را  زندگی خویش  دیگران  روی  به  درها 
جدا می سازد. در تمدن اسلامی صفتی از خانه ها که مورد 
تأیید و نظر بوده و در عمل خانه ها با توجه به آن شکل 
می گرفتند، سکون و آرامش است. در احادیث به مصادیقی 
از رعایت حقوق همسایه اشاره شده است که در ارتباط 
با کالبد مسکن می باشد، مانند؛ عدم ممانعت از جریان هوا 

یا دود، رعایت حریم  با بو  به خانه ی همسایه، عدم آزار 
ارضی، حکم شَفَعه و عدم اشِراف به خانه ی همسایه.

ساختن خانه و مسیر باد؛ پیامبر)ص( یکی از حقوق 
همسایه را نگرفتن جلوی وزش باد به خانه وی بر شمرده 
چنان  همسایه  خانه ی  به  نسبت  را  خود  »خانه ی  است: 
باد به  بلند ساخته باشی، جلوی وزش  بلند مساز که اگر 
خانه ی او را خواهی گرفت« )مجلسی، 1410ه ق، 94 :79 
و محمدی ری شهری، 1384، ص 923 :2(. بنابراین حق 
بهره مندی از وزش باد به عنوان یکی از معیارهای حقوقی 
معماری و شهرسازی اسلامی مطرح می شود که در طراحی 
و  گذرها  جهت گیری  و  شهری  طراحی  و  بناها  معماری 

محله ها باید به آن توجه گردد.
حریم بویایی و ممانعت آن به خانه  همسایه: از موارد 
رعایت حقوق همسایه اذیت نکردن به وسیله بوی پخت 
و پز در آشپزخانه است. در روایاتی که حقوق همسایه را 
برشمرده اند، بر نرسیدن بوی غذای آشپزخانه به همسایه ها 
به  غذا  بوی  رسیدن  از  که  طوری  به  است  شده  تاکید 

جدول 7. معیار عدم اشراف و اصل همجواري در مسکن مطلوب از دیدگاه اسلام؛ ماخذ: امین پور، 1396، ص 439
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خانه ی همسایه به عنوان آزار و اذیت یاد شده است. پیامبر 
می فرمایند: »با بوي غذایت همسایه را اذیت مکن مگر آن 
که کاسه اي را هم به او بدهي«  )مجلسی، 1410ه ق، ص 

.)79: 94
عدم اشِراف به خانه همسایه: حفظ حریم خصوصی 
از نگاه های بیگانه بسیار تاکید شده است و از کنجکاوی و 
نگاه به حریم خصوصی دیگران نهی شده است. پیامبر)ص( 
می فرمایند: »هر کس پیش از اینکه با پا وارد حریم دیگران 
شود، با نگاه وارد حریم ایشان گردد، خدا برای او نخواهد 
ساخت و او گناهکار است، باز هم او گناهکار است« )نوری، 
1408، 465 : 3(. بر اساس متون فقهی، احاطه و اطلاع بر 
که  بالکنی  ساختن  طریق  از  همسایگان  خصوصی  حریم 
باشد، حرام و خلاف شریعت  بر خانه ی همسایه  مُشرِف 
به   .)26:  244 ص   ،1362 جواهر،  )صاحب  است  اسلام 
به  بصری  تجاوز  از  جلوگیری  برای  اسلام،  فقهای  عقیده 
حریم خانه، می بایست هر عاملی را که باعثِ در معرضِ دید 
قرارگرفتن فضای داخلی خانه می شود، حذف نمود. در این 
مورد احکام مختلفی در رابطه با طراحی سه عنصر خارجی 
)درب ورودی، پنجره و ارتفاع( که می تواند منجر به تعدی 
است.  به حریم خصوصی خانه گردد، صادر شده  بصری 
محل نصب درب های ورودیِ خانه ها، باید با رعایت اصل 
به  آسیب  از عدم  اطمینان  و  زندگی خصوصی  از  صیانت 
حریم خصوصی همسایه تعیین گردد. از نظر فقهای اسلامی، 
دید  امکان  تا  شوند  باز  هم  روبروی  نبایستی  درب ها  این 

مستقیم به هم نداشته باشند )مرتضی، 1387، ص 137(.
مرعی داشتن حقوق سایر  به حقوق همسایه؛  احترام 
آحاد جامعه از جمله همسایگان تأثیری به سزا در شکل گیری 
به  نسبت  مطلوب  مساکن  ارتباط های  و  مطلوب  مسکن 
مساکن  که  است  معنا  آن  به  این  داشت.  نخواهد  یکدیگر 
افراد  بین  مناسب  ارتباط  امکان  مطلوب در عین حالی که 
از بروز مزاحمت های بصری،  خانواده را فراهم می آورند، 

صوتی، روانی و امثال آن پیشگیری می کنند.
احترام به حریم خانواده؛ خانواده کوچک ترین واحد 
با جهان  با اعضای خود و  ارتباط هایی  اجتماعی است که 
خارج دارد. هر یک از این ارتباط ها، نیازمند فضایی مناسب 
برای فعالیت های فردی و جمعی است که در مسکن رخ 
می دهد. رابطه این فضاها با یکدیگر و با فضای خارج و 
برای  که  اهدافی  و  مختصات  و  ویژگی ها  با  آن ها  تناسب 
با فعالیت های  خانواده مطرح است و همچنین تناسب آن 
طلب  را  طراحان  توجه  که  هستند  موضوعاتی  مرتبط، 

برای  را  مناسب  شرایط  مناسب  مسکن  بنابراین  می نماید. 
زیستن ساکنین خویش به عنوان یک واحد بنیادین اجتماعی 

)خانواده( فراهم می آورد.
رعایت حقوق ارضی در همسایگی؛ حریم و محدوده ی 
اجتماعی همسایگی، تا چهل خانه از هر طرف ذکر شده است، 
اما مسائل حقوقی، در ارتباط با همسایگان مجاور می باشد. 
»اسلام برای حق مالکیت مسلمانان نیز حق امنیت قائل شده 
است. قرآن دست درازی در اموال و زمین دیگران را ممنوع 
می داند« )Mawdudi, 1990, 24(. پیامبر)ص( فرمودند: »هر 
کس به یک وجب از زمین همسایه ی خود خیانت و تجاوز 
به صورت طوقی  قیامت  در روز  آنرا  متعال  کند، خداوند 
و  بچرخاندش  زمین  تا هفت  و  افکند  گردنش  در  آتشین 
سپس او را وارد آتش دوزخ کند.« )محمدی ری شهری، 
1384، ص 6497 :11(. همچنین ایشان می فرمایند: »هرکه 
همسایه اش را به طمع تصاحب مسکنش اذیت کند، خدا 
میراث وامی گذارد« )نوری، 1408، ص  به  را  نیز خانه اش 

.)3: 468
وحدت خانواده؛ طبیعی است که تعبیر مسکن، منحصر 
نیز که در  نبوده، عواملی را  بنای سکونت  به شکل داخل 
خدمات  و  امکانات  جمله  )از  هستند  سکونت  با  ارتباط 
شهری، حتی اثرات روانی اشکال، رنگ ها، تناسبات و غیره( 
را نیز دربرمی گیرد. بنابراین می توان یکی از مظاهر مسکن 
در  بین خدمات  تضاد  و  قطب بندی  فقدان  در  را  مطلوب 
دسترس واحدهای مسکونی و حتی محلات همجوار قلمداد 
بین  نتیجه  در  )و  بین محلات شهر  دیگر  عبارت  به  کرد. 
تبعیضی  امکانات عمومی  به  نباید در دسترسی  آن(  اهالی 
وجود داشته باشد. وجود تبعیض و بی عدالتی در توضیح 
جهت  در  مهم  عاملی  آن ها  به  مردم  دسترسی  و  امکانات 
خدشه به وحدت جامعه و بروز تضاد و دوگانگی بین مردم 
و  شهر  قطب بندی  و  تبعیض  رفع  بالعکس  و  بود  خواهد 
گرایش به سمت عدالت، زمینه را برای تقویت وحدت و 
همبستگی جامعه فراهم خواهد نمود. مورد دیگری که در 
تقویت وحدت جامعه مهم است، توجه متعادل به هویت 
جمعی و هویت فردی جامعه و آحاد آن؛ در این زمینه نیز 
رجحان هویت جمعی به هویت فردی، امری است که مقوم 

وحدت و یکپارچی جامعه خواهد شد.
است  لازم  که  همان گونه  شَفَعه3:  حق  و  خانه  فروش 

خرید  برای  شریک  یا  همسایه  حق  از  است  عبارت  شفعه  حق    .3
ملک یا ساختمان به هنگام فروش توسط همسایه یا شریک )حکیم 

.)41 ،1381
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انسان، هنگام انتخاب زمین یا خانه درباره محل و همسایگان 
تحقیق کند، هنگام فروش منزل یا زمین نیز مراعات همسایه 
ضروری است؛ بدین سبب اسلام تأکید می کند برای فروش 
خانه، همسایگان در اولویت اند تا مبادا خانه به فردی فروخته 
شود که اسباب اذیت و آزار همسایگان را فراهم سازد. رسول 
خدا)ص( می فرماید: »زمانی که هر یک از شما اراده می کند 
زمین یا ملک خویش را بفروشد باید نخست به همسایه ی 
خویش پیشنهاد دهد.« )میرزایی، 1386، ص 239(، همچنین 
می فرماید: »همسایه خانه در خرید خانه یا زمینِ همسایه مقدّم 
است.« )ابن ابی جمهور، 1362، 58 :1(. و این کار برای مدیرت 
همگنی اجتماعی محل سکونت و جلوگیری از تخریب آن 

انجام می شود.

مهمان در مسکن اسلامی
مهمان داری در اسلام، هم شامل ارحام و خویشان است و 
هم شامل برادران دینی، که این کار برای صحبت در زمینه ی 
معارف دینی و منزلت اهل بیت)ع( و در خانه های مومنان انجام 
می شود. امام باقر)ع( می فرمایند: »در خانه هایتان از یکدیگر 
دیدار کنید؛ زیرا این کار، امر ما را زنده می کند. رحمت خدا 
بر آن بنده ای که امر ما را زنده کند« )محمدی ری شهری، 
1384، ص 2279 :5 و مجلسی، 1404، ص 144 :2(. و در 
جای دیگر اینگونه آمده است: »سلام ما را به دوستان و موالی 
اینکه  فرما... و  الهی سفارش  تقوای  به  را  آنها  ما برسان و 
در خانه هایتان با یکدیگر ملاقت کنید و با یکدیگر راجع به 
علوم دینی مذاکره و گفتگو کنید، چرا که با این کار، امر ما 
اهل بیت زنده و پویا می شود، خداوند بنده ای که امر ما اهل 
بیت را احیا کند، رحمت فرماید.« )نوری، 1408، ص 300 
:17(. پس خانه ای که در آن با آداب سفارش شده ی اسلامی 
زندگی می شود، به کانون دیدار بین دوست داران اهل بیت)ع( 
با هدف احیاء امر ایشان و صحبت در فضائل ایشان تبدیل 
می شود و لازمه ی آن، داشتن فضای متناسب با این عملکرد 
می باشد، بدون اینکه به فضای خصوصی خانه و حریم های 
به  مربوط  اجتماعی  روابط  مدیریت  شود.  وارد  آسیبی  آن 
مسکن، علاوه بر همسایگان، شامل بستگان نیز می گردد. در 
آداب زندگی اسلامی سفارش زیادی به انجام صله ی رحم 
این  از ترک  و مهمانی رفتن و مهمانی دادن شده است و 
سنت اسلامی نهی شدیدی شده است. قرآن کریم درباره ی 
قطع رابطه با خویشان می فرماید: »و از خداي پروا کنید و 
از قطع رابطه با خویشاوندان بپرهیزید«. پیامبر اکرم)ص( به 
میهمان بسیار علاقه داشتند و خانه حضرت میهمان خانه ای 

که  »هر  می فرمودند:  و  بود  ایشان  اصحاب  و  یاران  برای 
به خدا و روز واپسین ایمان دارد، باید مهمانش را گرامی 
نیز  :7(. و  دارد.« )محمدی ری شهری، 1384، ص 3273 
زکات  و  دارد  وجود  زکاتی  چیزی  هر  »برای  می فرمودند: 
خانه )ساختن و آماده کردن( اتاق میهمان است.« )میرزایی، 
1386، ص 239(. پیامبر)ص( در نکوهش خانه ای که مهمان 
به آن وارد نمی شود می فرمایند: »هر خانه ای که مهمان به 
آن وارد نشود، فرشتگان واردش نمی شوند.« )محمدی ری 
شهری، 1384، ص 3273 :7( و خانه ای که فرشتگان واردش 
نشوند، خیر و برکت داخلش نمی شود. امام علی)ع( مهمان 
را شرفِ خانه شمردند و فرمودند: شرف خانه در بزرگ بودن 
صحن خانه و مهمانانی نیکو می باشد )طبرسی، 1389، 231(. 
ایشان در بیان حقوق مهمانداری می فرمایند: »هر که خداوند 
به او ثروتی دهد، باید با آن به خویشانش رسیدگی کند و 
مهمانداری نماید« )محمدی ری شهری، 1384، ص 3273 
:7(. این سنت اسلامی به حدی سفارش شده که پیامبر)ص( 
روز  تا  را  غائبم  و  امت حاضر  می کنم  »سفارش  فرمودند: 
قیامت، که صله رحم کنند، اگر چه به فاصله ی یکسال راه 
باشد، زیرا صله  رحم جزء دین است« )کلینی، بی تا، ص 221 
:3(.  بنابراین برای انجام این دو سنت اسلامی، وجود فضای 
مناسب و کافی در خانه لازم می نماید. و الله جعل لکم من 
بیوتکم سکنا )نحل: 83( »خداوند خانه هایتان را مایه آرامش 
برای شما قرار داد« اسم مکان از این صفت، یعنی مسکن، 
که بر همین خصوصیت از محل زندگی خانواده دلالت دارد، 
چندین مرتبه در قرآن آمده و در فارسی نیز به همین معنا به 
کار می رود. مقام آرامش، یا به زبان قرآن سکینه و طمئنینه 
در افق اسلامی و جلوه های گوناگون آن در زندگی روزانه 
هر مسلمان با یادآوری این که، کلمه اسلام به عنوان نهایت 
و تمامیت دین، خود از ریشه سلم به معنی آشتی و آرامش 
است، بارزتر می شود. نیز از این رو در معماری کوشش برای 
ساختن فضاهای آرام منحصر به خانه ها نگردیده، بلکه هر 
نوع بنای دیگر در شهرهای اسلامی را در بر گرفته است. برای 
این که خانه ها، به واقع مظهر و مایه آرامش شوند معماران 
گذشته تدابیر گوناگونی را در کار داشته اند. با طرح خانه ها 
به صورت درون گرا و رو به درون، که در بیشتر نقاط ایران 
مصداق یافته، امکان اشراف و احاطه از بیرون خانه به درون 
از هیاهوی  آن منتفی گردیده است و همچنین مرکز خانه 
انفکاک و  با  ترتیب  این  به  مانده و  امان  بازار در  کوچه و 
استقلال خانه از محیط و بناهای پیرامون خود، آرامش برای 

اهل خانه به ارمغان آمده است.
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جدول 8. معیارهاي مسکن مطلوب بر اساس آموزه هاي اسلامي؛ ماخذ: امین پور و دیگران، 1394، ص 56.
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جامعه  برابر  در  تدافعی  محدوده  معنای  به  خانه  محیط  در  شخصی«  حریم  »مساله ی  اسلامی،  تعالیم  فرهنگ  در 
نمی باشد، بلکه تعالیم اسلامی، انسان مومن را موظف به پذیرش دیگران در قالب مهمان و شریک نمودن ایشان در حریم 
شخصی خانه می نماید. خانه ی بزرگان دین جای پذیرایی از مهمان بود و در سیره ی ایشان می توان قسمت مخصوص 
پذیرایی از مهمان را در خانه شان مشاهده نمود. در خانه ی حضرت خدیجه )س(، فضاهایی برای اهل خانه و فضاهایی 
برای مهمان در نظر گرفته شده بود و در تقیسم بندی فضاهای آن می توان بخش هایی مانند مکان تجارت حضرت خدیجه 
)س(، اتاق پیامبر )ص(، اتاق نماز، اتاق خصوصی، محل استقبال از بزرگان قبائل و مهمانان را مشاهده نمود )قربانی، 
بی تا، 48(. البته زمانی این کار امکان دارد که خانه از وسعت کافی و در حد نیاز آن خانواده برخوردار باشد. زمانی که 
امام علی در بصره جهت عیادت یکی از یارانش وارد شد، چون خانه ی او را وسیع دید فرمود: »با این خانه وسیع در دنیا 
چه می کنی و حال آنکه در آخرت به خانه ی گسترده محتاج تری؟ آری اگر بخواهی به وسیله این خانه به منزل وسیع 
آخرت برسی در این خانه میهمانی کن، صله رحم به جای آور، و حقوقی را که خداوند بر عهده ات گذاشته در جای 

خود پرداخت کن« )نهج البلاغه، 1378، ص 459(.

'نتیجه گیری و جمعبندي
برای بررسی و اظهار  نظر در مورد ویژگی های هر پدیده ای 
عمدتاً  که  است  مطرح  گوناگونی  روش های  جهان،  در 
نشات  جامعه  باورهای  و  بینی  جهان  بر  حاکم  اصول  از 
دو  در  را  بتوان روش ها  تسامح  اندکی  با  می گیرند. شاید 

گروه عمده طبقه بندی کرد: گروهی که هر پدیده، مفهوم 
از  منفک  و  انتزاعی  صورت  به  جهان  در  را  عنصری  و 
دیگران و تنها با توجه به کارکرد، ارزش ها و هویتی که بر 
آن مرتبط است مورد بررسی قرار می دهند، و گروهی که 
آن ها را در ارتباط با سایر پدیده ها، اجزاء عناصر، مفاهیم 

نمودار 2. نتایج بکارگیري مضامین مورد نظر در احادیث پیامبر اسلام در کیفیت مسکن؛ ماخذ: امین پور و دیگران، 1394، ص 57.
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به هدف  با توجه  نهایتاً  با کل های موجود در جهان و  و 
غایی عالم هستی مورد توجه قرار می دهند. پایه اعتقادی 
از  که  کاینات  وحدت گرایی  پایه  بر  عمدتاً  دوم،  گروه 
وحدانیت خالق سرچشمه می گیرد استوار است. در این 
تفکر هیچ پدیده ای را نمی توان به صورت مجزا و جدای 
از سایر اجزاء عالم وجود مورد بررسی قرار داد، به ویژه 
موضوعاتی که به انسان مربوط است، چرا که هدف غایی 
مطلوبیت  و  اعتبار  و  ارزش  و  است  انسان  کمال  خلقت 
هر پدیده به میزان تأثیری که آن پدیده در جهت رسیدن 
انسان به کمال خواهد داشت سنجیده می شود و لذا در یک 
نگاه کلی می توان عنوان نمود که مسکن مطلوب مسکنی 
انسانی شکل  ارزش های  پایه  بر  انسان و  پایه  بر   .1 است که: 
 .3 باشد.  جامعه  فرهنگی  ارزش هاي  تجلی گاه   .2 باشد.  گرفته 

تأمین کننده آرامش و آسایش انسان باشد. 
مسکن مطلوب، مسکنی است که بتواند هر چه بیشتر 
کمال،  یعنی  خلقت،  غائی  به هدف  نیل  راه  در  را  انسان 
یاری رساند و هر قدر در این مسیر مؤثرتر باشد، از درجه 
مطلوبیت بیشتری برخوردار است: 1. انسان در جهت نیل 
آن  در  که  گزیند  سکنی  مسکنی،  در  می بایست  کمال  به 
احساس آرامش و آسایش نماید و لذا یک مسکن مطلوب 
باید بتواند آسایش و آرامش یک خانواده را فراهم آورد. 
مسکنی  در  می بایست  کمال  به  نیل  جهت  در  انسان   .2
زندگی کند که در آن احساس امنیت و ایمنی نماید و لذا 
یک مسکن مطلوب باید بتواند درجات مختلف امنیت را 
برای ساکنین خود فراهم سازد. 3. انسان در جهت نیل به 
کمال می بایست در مسکنی زندگی کند که در آن احساس 
محرمیت نماید. و 4. انسان در جهت نیل به کمال می بایست 
در مسکنی زندگی کند که در آن امکان ارتباط با طبیعت، 
به  دسترسی  امکان  و  انسان  نیازهای  شدن  مرتفع  امکان 
منابع تأمین کننده نیازها فراهم باشد. در کل، در قالب یک 
جمع بندی می توان برای مسکن و عوامل مربوط به مقوله 
سکونت دو دسته ویژگی اصلی را مطرح کرد، دسته اول 
توصیه  آن  داشتن  مرئی  که  اثباتی  ویژگی های  بر  مشتمل 
می شود و دسته دوم ویژگی های سلبی هستند که حذف 
به ذکر  دارد لازم  به ظهورشان ضرورت  اجاره  یا عدم  و 
به  نیز  سلبی  و  اثباتی  ویژگی های  این  دوی  هر  که  است 
نوبه خود مشتمل بر مقولاتی جزیی تر هستند که از جمله 

آن ها عبارتند از:
صفات مسکن شامل آرامش، آسایش، امنیت، محرمیت . 1

و امثال آن می گردد؛

امکان . 2 طبیعت،  با  انسان  ارتباط  که  مسکن  امکانات 
مرتفع شدن نیازهای انسانی و امکان دسترسی به منابع 

تأمین کننده نیازها و غیره را شامل میشود؛
انتظارات از مسکن و تأثیر مسکن بر مقولات اجتماعی، . 3

به  احترام  فردی  هویت  به  جمعی  هویت  ترجیح  مانند 
امثال آن به  حقوق دیگران، کمک به وحدت جامعه و 
شمار می رود که در ادامه سعی می گردد برخی از صفات 

و امکانات مسکن مطلوب مورد بررسی قرار گیرد.

منابع و مآخذ
قرآن کریم، ترجمه المیزان.. 1
امام . 2 نامه ها و کلمات قصار  )خطبه ها،  البلاغه  نهج 

علی ابن ابیطالب(. )1378( ترجمه حسین انصاریان. 
تهران: پیام آزادی.

اسلام. . 3 پیامبر  تاریخ   )1366( محمدابراهیم.  آیتی، 
تهران: دانشگاه تهران.

4 . )1362( الدین.  زین  بن  محمد  جمهور،  ابی  ابن 
قم:   الدینیه.  الأحادیث  في  العزیزیه  اللئالي  عوالي 

انتشارات سید الشهداء علیه السلام.
حبیبی، سیدمحسن. )1375( مکتب اصفهان، اعتلا . 5

 )23(  6 صفه.  نشریه ی  دولت،  مفهوم  ارتقاء  و 
صص. 14-1.

6 . )1386( ملیحه.  مقصودی،  و  سیدمحسن  حبیبی، 
انتشارات  تهران:  سوم.  چاپ  شهری.  مرمت 

دانشگاه تهران.
دهخدا، علی اکبر. )1345(  لغتنامه. تهران: انتشارات . 7

دانشگاه تهران.
نمونه، . 8 تفسیر   )1390( ناصر،  شیرازي،  مکارم 

تهران، انتشارات دار الکتب الاسلامیه.
شناسایي . 9 بر  مقدمه اي   )1385( محمد؛  نقي زاده،  

شهرها،  تاریخي  بافتهاي  در  طراحي  معضلات 
بافت هاي  تخصصي  سمینار  مقالات  مجموعه 

شهري، تهران، وزارت مسکن و شهرسازي.
نقي زاده، محمد، )134( تاملي در شناخت مباني . 10

مسکن اسلامي ایراني، مجله هنر ماه، شماره 170، 
آبان 1391، صص 38-54.

بازشناسي . 11  )1394( دیگران  و  احمد  پور،  امین 
هاي  آموزه  اساس  بر  سکونت  و  مسکن  مفاهیم 

اسلامي، مدیریت شهري، شماره 40.
خاور، . 12 خسرو  سیدمحسن.،  حبیبی،  زهرا.،  اهری، 
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»مسکن   )1367( اصغر.  نیا،  ارجمند  و  فرهاد. 
شهرسازي،  و  مسکن  وزارت  تهران،  حداقل«، 

مرکزتحقیقات ساختمان و مسکن.
نقی . 13 و  حسین.  ذبیحی،  محمدرضا.،  فرد،  پاکدل 

زاده، محمد. )1394( مدیریت مولفه های اجتماعی 
فصلنامه  اسلامی،  مطلوب  مسکن  در  انسانی  و 

مدیریت شهری، شماره 43، صص 51-66.
خوش فر، غلامرضا. )1374( کاربرد شاخص های . 14

مقالات  مجموعه  مسکن,  توسعه  در  اجتماعی 
دومین سمینار سیاستهای توسعه مسکن در ایران،  

جلد دوم.
اصغری . 15 محسن.،  احدنژاد،  شهریور.،  روستایی، 

زمانی، اکبر. و زنگنه، علی رضا. )1390( بررسی 
تعیین  در  اجتماعی مسکن  کالبدی-  شاخص های 
بلوک های فقیرنشین با استفاده از مدل تحلیل عاملی 
پژوهش های  کرمانشاه(،  شهر  موردی  )مطالعه 

جغرافیای انسانی، شماره 81، صص 156- 141.
ساسان. . 16 منش،  فرهنگی  و  رضا.  امید  غنی، 

نقاط شهری  در  بینی وضع مسکن  پیش   )1374(
سمینار  دومین  مقالات  مجموعه  گیلان،  استان 

سیاست های توسعه مسکن در ایران، جلد دوم.
فرهنگی منش، ساسان. )1374( مجموعه مقالات . 17

سمینار توسعه مسکن در ایران، وزارت مسکن و 
شهرسازي، تهران. 

18 . )1390( محمدتقی.  رضویان،  و  کاوه.  محمدی، 
شهر  در  مسکن  شاخص های  وضعیت  »بررسی 
سردشت استان آذربایجان غربی«، فصلنامه آمایش 

محیط، دوره 5، شماره 17، ملایر، 87-110.
19 . )1390( محمدتقی.  رضویان،  و  کاوه.  محمدی، 

شهر  در  مسکن  شاخص های  وضعیت  »بررسی 
سردشت استان آذربایجان غربی«، فصلنامه آمایش 

محیط، دوره 5، شماره 17، ملایر، 87-101.
ابوجعفر احمد بن محمد بن خالد برقی. )1371ه ق( . 20

المحاسن. قم: دارالکتب الاسلامیه.
)1413ه . 21 حسین.  بن  محمد  شیخ  الحرالعاملي، 

آل  موسسه  بیروت:  الشیعه.  وسائل  ق-1993م( 
البیت لاحیاء التراث.

بابائی طلاتپه، محمدباقر. )1386(. مهندسی مدیریت . 22
اول،  در فرهنگ علوی. مجله علوم مدیریت، سال 

شماره3،  زمستان 1386، 23-80.   

نشریه . 23 همسایگی.  واحد   )1369( جهانشاه.  پاکزاد، 
علمی پژوهشی صفه، شماره 1.

مدیریت. . 24 مبانی  و  اصول   )1373( عبدالله.  جاسبی، 
تهران: دانشگاه آزاد اسلامی، مرکز انتشارات علمی.

قم: . 25 الحیات.  مفاتیح   )1391( عبدالله.  جوادی آملی، 
مرکز نشر اسِراء. 
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